MAHI-01

June - Examination 2017

MA (Previous) History Examination World History Medieval Society and Era of Revolution Paper - MAHI-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define feudalism? सामंतवाद को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) When was bank of France established? बैंक आफ फ्रांस कब स्थापित की गयी?
 - (iii) What was the states of general in France? फ्रांस में स्टेटस जनरल क्या थी?
 - (iv) Name two philosopher of Europe. यूरोप के दो विचारकों के नाम लिखिए।
 - (v) When French revolution occurred? फ्रांसीसी क्रांति कब घटित हुई?
 - (vi) Write the main slogans of French revolution. फ्रांसीसी क्रांति के प्रमुख नारों को बताइये।
 - (vii) Who was the son of revolution? क्रांति का पुत्र कौन था?
 - (viii) What was Bosten tea party? 'बोस्टन टी पार्टी' क्या थी।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains 08 (eight) questions 4 (four) questions to be answered. Each question carries 8 (eight) marks and maximum words limit for each answer is 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: खण्ड ब में दिये गये 8 (आठ) प्रश्नों में से कोई 4 (चार) प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

- 2) Write a brief note on Montesquieu. मांटेस्क्यू पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 3) Write a short note on communist manifesto. साम्यवादी घोषणा पत्र के बारे में संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 4) What were the aims of reformation? धर्म सुधार आन्दोलन के क्या उद्देश्य थे?
- 5) Describe the importance of French revolution. फ्रांसीसी क्रांति के महत्त्व का वर्णन कीजिए।
- 6) Trace the rise of Napoleon. नेपोलियन के उत्थान को रेखांकित कीजिए।
- 7) Explain industrial economy. औद्योगिक अर्थव्यवस्था को समझाइए।
- 8) Examine the role of intellectual class in nineteenth century. 19 वीं शताब्दी में बुद्धिजीवी वर्ग की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

9) Analyse the causes of American war of Independence. अमेरिकी स्वतंत्रता संग्राम के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: चार प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्नोत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 500 शब्द होगी। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- Write an essay on Russian Revolution.
 रूस की क्रांति पर एक लेख लिखिए।
- 11) Evaluate the causes and effects of Feudalism. सामंतवाद के कारणों एवं परिणामों का मूल्यांकन कीजिए।
- 12) What were the causes of Industrial Revolution? औद्योगिक क्रांति के क्या कारण थे?
- 13) Describe the rise of Napoleon in France. फ्रांस में नेपोलियन के उत्थान का विवरण दीजिए।